XI, 7, 21 (412 Febr. 29).

IDEM AA. EUCHARIO SVO SAL(VTEM). Grave et contra rerum ordinem iudicamus, ut idem municeps et civitatis necessitatem et exactoris publici subire cogatur officium. Quod ne contingat, generali lege sancimus cognitoris, cuius interest, iussione ad praedia mansuetudinis nostrae vel quae sub tisci nomine coeperint retineri moderanda vel ex suo corpore

1 Euchario procos. Africæ 2 ciuitates *T* 3 iussioni *V*

idoneos quosque dari debere vel ex his, si qui perfuncti sacramento militiae absolutione potiuntur. Ab his namque convenit, a quibus ratio ob praedam discuti consuevit, administrationem sustineri huiuscemodi praediorum. Iudicibus itaque adque officiis poenam quinquaginta librarum auri inponimus, nisi commode obtemperaverint definitis. DAT. PRID. KAL. MART. RAV(ENNAE) HONOR(IVS) VIII ET THEOD(OSIVS) V AA. CONSS.

VT

1 dari] *Gothofredus*, dare *V*, ore *T* absolutio *V¹* 3 sustinere *V* 4 commoda?)e(?) *T*

VIII. DE SVPEREXACTIONIBVS.

Iust. 10, 20.

, 8, 1 (397 Mart. 6).

IMPP. ABCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. CAESARIO P(RAFFECTO)
P(RAETORI)O. Si quis f exactorum f superexactionis crimen
fuerit confutatus, eandem poenam subeat, quae divi Valen-
tiniani sanctione dudum fuerat definita. Capitis namque
periculo posthac cupiditas amovenda est, quae prohibita
totiens in isdem sceleribus perseverat. DAT. PRID. NON. MART.
CONSTANTINOP(OLI) CAESARIO ET ATTICO CONSS.

IVST.
f autem f in
'capitali periculo cupiditas
eius amovenda atque pro-
hibenda est, si'

VT [multa deficiunt]. — IVST. 10, 20, 1. — THEODERICVS 149.

2 exactorum 4 fuer evanuerunt in *T* 4 namque] *V*, que *T* 6 hisdem VT perseueret Iust.

, 8, 2 (400 Mart. 14).

IDEM AA. APOLLODORE PROCONS(VLI) AFRIQ(AE).
Quidquid ultra debitum elicitem fuerat, f erua-
tur. Quod 'provinciae' restitui protinus oportet.
DAT. PRID. ID. MART. MED(IOLANO) STILICHONE
ET AVRELIANO CONSS.

f a curialibus vel cohortalibus vel aliis
exactoribus in duplum IVST.
'provincialibus' IVST.

VT. — IVST. 10, 20, 1.

2 fuerit Iust. 4 med.] *T* Iust. (Cui.), om. *V* stilicione *T*

, 8, 3 (409 Ian. 21).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. CAE-
CILIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)O. POST ALIA: 'Velut
licito committi frequenti laesorum deploratione
didicimus, ut maioribus subiectis mensuris atque
ponderibus gravi possessor damno quatiatur.
Iubemus, ut cura et sollertia defensorum hoc
fieri a susceptoribus non sinant deprehensosque
ad iudicium dirigant, cum ipso commissae fra-
1 dis indicio. Idem fieri notum est, ut provin-
cialibus' nostris contestari iniurias f suas cupi-
entibus actorum confectio a defensoribus, 'ordini-

IVST.
'Iubemus cura ac sollertia defensorum
minime possessores maioribus mensuris
et ponderibus a susceptoriibus praegra-
vari, sed eos deprehensos ad iudicium
dirigi cum ipso commissae fraudis iu-
dicio. Illud etiam fieri permittimus, ut,
si provincialibus'

f seu laciones
'ord. c. et mag.' om.

3 committit *T* 6 iubemus] quare iub. *Gothofredus* 7 sinant] *V*, sinat *T* 9 item scr.

bus, curatore et magistratibus' denegetur || idque gratia tribuatur eorum, quos rationabiliter intellexerint arguendos. Quod ne accidat, noverint cuncti provinciales, quotiens petitam sibi actorum copiam a memoratis viderint denegari, || f querellae propriae libellum conscribtum eo tenore quo fuerat contestandum in frequentioribus civitatum locis adfigendum conveniendosque' scribas tabularios et cetera officia publica commonenda, per quae libellum colligi oportebit atque invitis supra memoratis personis sub actorum confectione 'ingeri', quorum quaestione fides possit inquiri: qua probata in eos, quos gestorum petitam confectionem negasse constiterit, vigor iudicarius exeratur. DAT. XII KAL. FEB. RAV(ENNAE) HONOR(10) VIII ET THEOD(OSIO) III AA. CONSS.

VT [finit 592, 2/3 intellexerin . . .]. — IVST. 1, 55, 9. — THEODERICVS 149.
 2 gratiae Gothofredus 3 accident V | 14 indicarius V xii] xi Iust. (Hal.)
 6 quaerellae V 13 qua] Iust., quae V |

VIII. DE DISTRAHENDIS PIGNORIBVS, QVAE TRIBUTORVM CAVSA TENENTVR.

Iust. 10, 21: de capienda et distrahendis pignoribus tributorum causa.

XI, 9, 1 (323 Dec. 31).

IMP. CONSTANTIVS A. Quoniam successoris tui litterae missae ad Proculeianum tribunum et mag(is)trum officiorum continent quorundam provincialium mancipia abducta pro pignore sub officio retineri, eo quod vestes canonicas vel equos minime intulerunt, atque haec mancipia neque dominos solutis debitibus recepisse neque alias comparasse, veritos ne haec rescinderetur distractio: iubemus duorum mensum spatium ad solvenda debita mancipiorum dominis indulgeri, quo transacto nisi debita fuerint persoluta, firmiter mancipia comparabunt quicumque ad emptionem accesserint. P(RO)P(OSITA) PRID. KAL. IAN. CASTVLONE SEVERO ET RVFINO CONSS.

V

1 proculeianum] V¹, proculianum V¹ 6 transacto nisi] Cuiacius, transactionis V

XI, 9, 2 (337 Dec. 12).

IMP. CONSTANTIVS A. AD EGONATIVM FAVSTINVM PRAESIDEM BAETICAE. Si quis fundum vel mancipia f ob cessationem tributorum vel etiam ob vestium auri argenteique debitum, quae annua exactione solvuntur, occupata convento debito et apud iudicem interpellatione celebrata, cum solutio cessaverit, sub hasta distracta comparaverit, perpetuam emptionis accipiat firmitatem. 'cum, si' minoris forte persona fuerit inserta, necesse sit 'quempiam' legitimae defensionis 'indignisse persona' || praesertim cum ad iuris etiam praesentis et veteris aequitatem illud quoque indulgendum esse

1 constantius] V, constantinus Iust. 2 beticac | interfuisse personam Beck, induisse personam
 V 3 uectium] stium V¹ 9 indignisse ego
 persona] interuenisse personam Gothofredus,

|| finit

5
 || reddit | f licentia eis tribuatur
 'proponendi convenientiique'
 10
 'ingerendi'

15

IVST.
 f aliamve rem

8
 'sin autem'
 ' om.
 adesse venditioni per-
 sonam' | || fin, 10

ducamus, ut scilicet par condicio etiam in hac pignorum capione servetur, quae ob fiscale debitum fuerint occupata || nihilque intersit, utrumque officium summae rei 'vel' procuratoris an certe 'rector' provinciae id quod debitum fuerit 'deleget' ||, si etiam in hac debito forte cessaverint, condicione iuris expressa. DAT. PRID. ID. DECEMB. FELICIANO ET TITIANO CONSS.

|| redit | 'vel' om.
'rectoris'
'proposuerit' | || fin. 5

V. — IVST. 4, 46, 3.

3 suummae V^a 5 hac] hoc *Gothofredus*

X. NE OPERAE A CONLATORIBVS EXIGANTVR.

Iust. 10, 24.

10, 1 (369 Febr. 20).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VALENS ET GR(ATI)ANVS AAA. AD VIVENTIVM P(RAEEFECTVM) P(RAE-
TORI)o. Operarum praebitionem, quae inilicite a provincialibus hactenus expedita est, sin-
ceritas tua cessare praecipiat. || Nullum autem, qui capona vel propola || fin. IVST.
vel tabernaria lucrum familiare sectetur, cum animalia, quibus prosecutio debeatur, ad-
venerint, si collegati numero inpare videbuntur, ab hoc obsequio esse patiatur. Melius
enim est, ut otiosorum sit ista sedulitas, quam ipsas quoque perdat urbes tristis abductio
rusticorum. DAT. X KAL. MART. TREV(IRIS) VAL(ENTINI)ANO Non E. P. ET VICTORE CONSS.

V. — IVST. 10, 24, 1.

2 inilicite a] inilicite a V¹, inilicite V¹ | esse *Bouhier*, abesse ego
5 numero] fortasse muneri esse] immunem

10, 2 (370 Aug. 15).

IDEM AAA. AD CATAFRONIVM VIC(ARIVM) ITALIAE. POST ALIA: Operas ad prosecutionem
equorum vel diversorum neminem provincialium praebere permittimus, quia non ignora-
mus per universas Italiae civitates . . . esse quam plurimos et hunc esse morem, ut, quo-
tiens inpare videntur qui . . . prosecutionis officio maiore animalium numero repente
1 veniente, tabernariis oppidorum hoc iniungatur obsequium. Causam vero pontis Li-
quentiae nolumus nostris praeiudicare decretis: videlicet ob reparationem eiusdem aliquis
numeris excusatus habeatur, sed ita eum instaurari oportet, ut a possessoribus civitatis
eius territorio suo, quotiens usus poposcerit, reformatetur. DAT. XVIII KAL. SEP. VAL(EN-
TINI)ANO ET VALENTE III AA. CONSS.

V

2 equorum V¹ 3 post ciuitates excidisse viden- | qui excidisse videtur subiacent simileve vocabu-
tur italia: ad praebendas eas adactos 4 post lum 7 instaurari (em. m. rec.) V

XI [= BREV. V]. NE DAMNA PROVINCIALIBVS INFILIGANTVR.

damno ES prouincialiis N inferantur L

11, 1 [= BREV. XI, 5, 1] (368? 370? 373? Sept. 30).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD PROBVM P(RAEEFECTVM) P(RAEOTORI)o ILLYRICI. Si
qui eorum, qui provinciarum rectoribus obsequuntur quique in diversis agunt officiis

1 ualens V ad probo L ppm E illiricae H 1/2 si quis L 2 pro- | uintiarum L rectoribus om. L^a quiqe]
THEOD. I.

principatus et qui sub quocumque praetextu muneris publici possunt esse terribiles, rustico cuiquam necessitatem obsequii quasi mancipio sui iuris inponat aut servum eius vel 'forsitan' bovem in usus proprios necessitatesque converterit || sive xenia aut muscula, quae canonica ex more fecerunt, extorserit vel sponte haec quae inprobata sunt oblata non refutaverit, || ablatis omnibus facultatibus 'ultimo subiugetur exitio,' et nihilo minus rusticatum, qui se in eiusdem operas sponte propria detulisse responderit, par poenae severitudo constringat. || Eadem vero circa eos censura servetur, qui xenia aut munera deferri sibi a possessoribus cogunt aut oblata non respunnt. DAT. PRID. KAL. OCTOB. AGRIPPINAE VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Si quicumque ex his, qui provinciarum rectoribus coniunguntur aut militant vel qui agunt in diversis officiis principatus vel quicumque sub occasione publici actus videntur esse terribiles, si rusticano alicui necessitatem servitii veluti sui iuris mancipio imposuerit aut servum ipsius sive bovem in sui operis utilitatem transtulerit sive exenia aut quaelibet munera crediderit exigenda vel sibi oblata non recusaverit, ultimo exitio deputatus et rerum suarum amissione damnabitur.

V [cum Solms.] — BREV. (HNGO[om. int.]ECPMLS; Berol. Lat. fol. 170 f. 16 solitario [abest int.]. — IVST. 11, 55, 2.

1 et qui] et quo *PM*, *sui G*, *def. L* praetextu] praetextum *S*, supratextu *N* terribilis *E* Berol. 2 cuiquam] *VGvO*, cupiam *N Ber.*, copiam *ECS*, piam *PM*, cuiquam *HGt*, *def. L* necessitate *C* quasi] quam si *G* 3 inponant *Iust.* uel] aut *H* forsitan *HL*, fortam *Ber.* 3/4 usus (usos *E*) pr.] usibus propriis *G* 4 necessitatesque] *VNC*, necessitatique *S Ber.*, necessitatimque *O*, necessitas ab hisque *H*, necessitatibusque *GPM*, *def. L* conuerterit] conueniret *N*, conuerterint *Iust.* (plerique) xenia] *VGbO*, ex(s)enia reliqui] 4/5 minuscula *E* 5 canica *G* fecerunt] fecimus *H*, fecerit *PMPLS*, fecit *M*, sunt *O* extorserint *E* 6 exponte *HL*, exparte *Gv* haec] et *Pith.* inproba *H* 6/7 refutauerint *GE* 7 ablatis] *HGOE* b^cCPMLS *Pith.* (ex 2) *Iust.*, sublati *V*, oblatis *NE* facultatibus] insultantibus *Gt* subiugitur *N*, inc. *L* exilio *Gt*

8 se] se sine *E*, om. *H* eiusdem] eius *H* o: requiri videtur eiusdem usum similitate operis *G*, opera *E* 9 sponderint *N* seruitudo *HS* 10 constringat *M* edem *Ber.* uero circa eos] circa uero *G*, circa eos uero *Gb* censura] statuta *Gv* 11 xenia] *VOC*, ex(s)enia reliqui] coguntur *M*, cogant *E*, agunt *Ber.* aut] uut *P*, ad *G* 12 respuant *E* dat prid. k. oct. agr. (agrypino *E*) ual. et ual. aa. (om. *NGS*) libri 13 ante si repetit rubricam *E* si om. *H* iungantur *H* 14 diuersis] uniuersis *Gt* 15 terribilis *EL* si om. *edd.* rusticatum *HL* 15/16 inposuerint *G* 16 siue] si *N*, aut *edd.* utilitate *HCL* transtulerint *G* siue] seu *N* ex(s)enia libri, xenia *edd.* 17 crediderint *edd.*, crederint *G* uel] et *G* sibi] si *NG* recusauerit (-rint *Gb*) . . . 18 amissione om. *G* exilio *MGv* deputati *G*, deputetur *E* 18 dampnabuntur *Gb*

XII. DE IMMVNITATE CONCESSA.

Iust. 10, 25: de immunitate nemini concedenda.

XI, 12, 1 (340 Apr. 29).

IMP. CONSTANTIVS A. AD MARCELLINV. Publicus ac noster inimicus diversis immunitatem dederat iugorum capitulationibus et professionibus amputatis. Lubemus ergo, ut omnibus omnino haec privilegia derogentur. DAT. III. KAL. MAI. ACINDYNO ET PROCVLO CONSS.

V

1 constantinus *V* Marcellinus] scilicet *ppo* inimicus] scilicet *Constantinus II* 3 acyndino *V*

XI, 12, 2 (362 Apr. 30).

IMP. IVLIANVS A. Omnes omnino, quicumque capitulationis indulgentiam immunitatemque meruerunt, non solum ex annonario titulo, verum etiam ex speciebus ceteris atque

largitionibus excepti sunt immunesque erunt; neque enim praestanda dividimus. Melius quippe est munificentiae compendium integrum competere quam saepius postulari. DAT.
PRID. KAL. MAL. CONSTANTINOP(OLI) MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

V

1 sicut *Gothofredus*

12, 3 (365 Febr. 20).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD FLORENTIVM COM(ITEM) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM).
Omnium rerum ac personarum, quae privatam degunt vitam, in publicis functionibus
aqua debet esse inspectio. Hoc ideo dicimus, quia nonnulli privatorum elicitas suffragio
proferunt sanctiones, quibus vectigalia vel cetera eiusmodi, quae inferri
fisco moris est, sibi adserant esse concessa. || Hoc si quando militibus
nostris hisve, qui in palatio nostro degunt, praestamus adprobantibus se
sacramentis militaribus adtineri, quod concessimus firmum sit adque robu-
stum; ceterum || si quis | privatorum eiusmodi rescriptio nitatur, cassa
eadem sit. Vectigalium enim non parva functio est, quae debet ab omni-
bus, qui negotiationis seu transferendarum mercium habent curam, aequa ratione de-
pendi. DAT. X KAL. MART. MED(IOLANO) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

IVST.

|| fin.

||redit | | ergo

V. — IVST. 4, 61, 6.

1 florum *Iust.* 3 illicitas *Iust.* 10 negotiationis] *Iust.*, negotiationi V

12, 4 (407 Iun. 11).

IMPPP. AECAD(IVS), HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AAA. BASILIO COM(ITI) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). Salubribus licet ante prospectum meminerimus oraculis, ut eorum penitus vacuare-
tur obreptio, qui largitionalibus quippiam commodis derogantes absque palatini officii
notione veniam debitae quantitatis mansuetudinis nostrae absolutione meruerunt, iteran-
dae tamen copiam praeceptionis amplectimur, ut praeiudicio segregato non triplum modo,
cui primitus videbatur obnoxius, verum etiam quadruplum dispendio digniore exsolvat.
PRAEHALATA LITTERIS VIRI INL(VSTRIS) COM(ITIS) SACRARVM LARGITIONVM III ID. IVN. HONOR(IO) VII ET
THEOD(OSIO) II AA. CONSS.

V

2 paenitus V 5 ut] ut is requiritur

XIII. SI PER OBREPTIONEM FVERIT IMPETRATA.

fuerit] *scripti*, fuerint V

13, 1 (383 Ian. [?] 19).

IMPPP. GE(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. AD PROBVM P(RAEFFECTVM) P(RAE-
TORI)o. Privilegia omnia paucis concessa personis in perniciem plurimorum in irritum
devocentur omnesque huius modi immunitates qui quacumque ambitione meruerunt, ad
aequale provincialium ceterorum consortium reducantur propositque iugatio rei publicae
hactenus suspensa. Et quo libentius adquiescant, proprio aequanimitatem docemus
exemplo id contemptui haberet, quod immune hactenus habeatur facile persuademus ab
omnibus faciendum esse quod fecimus. Igitur sinceritas tua id ipsum per omnem
Italiam, tum etiam per urbicarias Africanasque regiones ac per omne Illyricum praelata

3 qui quacumque] *scripti*, quacumque V | mus] *expectes* docentes
4 prouincium V* 5 quo] in quo V doce-

oraculi huius auctoritate firmabit. DAT. XIII KAL. FEB. MED(IOLANO) MEROB(AVDE) II ET SATVR-
NINO CONSS.

V

1 firmauit V. — Propter subscriptionem vide | esse, cum ad Mai. 27 Hypatius praefecturam
ad 6, 30, 6; in hac mensis corruptus videtur | hanc obtinuerit.

XIII. DE CONDITIS IN PVBLICIS HORREIS.

Iust. 10, 26.

XI, 14, 1 (364 [365?] Apr. [?] 8).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. AD VOLVSIANVM P(RAEEFECTVM) V(RBI). Cavens, ne
urbanicianni officiales annonariis necessitatibus misceantur, omnia parti-
cipe praefecto annonae disponas ac iubeas ad curam propriam
revocari. Ante || omnia autem quae in horreis habentur expendi
volumus, ita ut non prius ad frumentum tendatur expensio, quod sub
praefectura tua urbis horreis infertur, quam vetera conditi fuerint
erogata. Si forte vetustate species ita corrupta est, ut per semet
erogari sine querella non possit, eidem ex nova portione misceatur, cuius adiectione
corruptio velata damnum fisco non faciat. Ad istud autem negotium arbitratu ac iudicio
tuo nobilis prudens fidelis optime sibi conscius pro integritatis meritis adponatur custos 10
ac mensor, qui vel frumenta modio metiatur vel iustis aestimationibus colligat, quanta
habeantur in condito. DAT. VI ID. APRIL. DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

IVST.
inc. + + om.
+ et si+

V. — IVST. 10, 26, 1.

3 praefecto annonae] V¹, praefectura annonaria | timationibus [sic] V¹, allegationibus V¹ 12 in
V¹ propriam] Gothofredus, propria V | anno erratum est, nam a. 364 Symmachus urbem
5 ad] V¹ Iust., ad id V¹ 7 per] V¹ Iust., rexit, fortasse etiam in mense, nam a. 365 quo-
om. V¹ 8 portio malum 9/10 iudicio tuo] modo distributus fuerit inter praefectos duos
Iust., tuo iudicio V 11 aestimationibus] Iust., ex- Symmachum et Volusianum, parum constat

XI, 14, 2 (396 Dec. 27).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. FLORENTINO P(RAEEFECTO) V(RBI). Nihil prius ex
horreis consequantur, quam omnis canon, qui antiquitus est institutus, fuerit completus;
cognoscente officio urbicariae praefectureae decem libris auri esse multandum, si quae
decrevimus, fuerint temerata. DAT. VI KAL. IAN. MED(IOLANO) ARCAD(IO) III ET HONOR(IO) III
AA. CONSS.

V

2 institutus V 3 esse] esse sc. scr. multam dum V 4 arcad(io) iii V

XI, 14, 3 (397 Iul. 9).

IDEM AA. ANATOLIO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)O ILLYRICI. Nulli posthac horreaticas species
contingendi copia praebeatur. Sin vero quisquam temerator horreorum extiterit, qui sibi
ex praedictis aliquid audeat usurpare, hanc poenam sciat nostro arbitrio definitam, ut
deportationis poenae subiectus totius substantiae cogatur subire iacturam. DAT. VII ID.
IVL. CONSTANTINOP(OLI) CAESARIO ET ATTICO CONSS.

V. — IVST. 10, 26, 3.

1 per illiricum Iust. (O Duac.)

XV. DE PUBLICA COMPARATIONE.

Iust. 10, 27: ut nemini licet in coemptione specierum se excusare et de munere sitoniae.

15, 1 (361 Mai. 3).

IMP. CONSTANTIVS A. AD SENATVM. Ad comparationem diversarum specierum, quod synoneton appellatur, actores procuratoresque senatorum per diversas provincias nullam inquietudinem tolerent. DAT. V NON. MAL. TAVRO ET FLORENTIO CONSS.

V

15, 2 (384 Ian. 31).

IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THEOD(OSIVS) AAA. Cunctos formari plenius conveniet, ut in speciebus etiam annonariis, quae a provincialibus sub transactione comparationis pretio expeti solent, sciant nullam sibi necessitatem inductionis inponi, sed huius adscriptionis necessitatem sublatam, mox ab amplissima praefectura pretiis competentibus destinandis. Ut nihil trahatur in debitibus, quod aut speretur aut promittatur quando solvendum, unusquisque provincialium nostrorum arbitratu proprio et mente devota species petitatis isdem pretiis, quae in foro rerum venalium habebuntur, libens praestet ac distrahat, ita ut prius vendendas det species, quam omne, quod in rationem distractionis venerit, aurum fuerit consecutus; potiorum tantum, id est possessorum domibus delegatis, quibus tamen cohortatio inponitur, non necessitas imperatur, ut consensum facilem praebant super speciebus annonariis distrahendis. Haec autem adscriptio inferiores vel plebeios non tenebit, ut usibus publicis profuturas distrahanter fruges. P(RO)P(OSITA) PRID.
KAL. FEB. BERYTO RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS.

V

1 formari] scr. informari	5 quando] quant-	nem] scripti, ratione <i>V</i>	11/12 praebeios <i>V</i>
doque Goithofredus	7 hisdem <i>V</i>	8 ratio-	13 byritho <i>V</i>

XVI [= BREV. VI]. DE EXTRAORDINARIIS SIVE SORDIDIS MVNERIBVS.

extr. siue (sine N) om. O

16, 1 (319 [?] Aug. 27).

IMP. CONSTANTIN(VS) A. AD CATVLLINVM P(RO)C(ONSVLEM) AFRIC(AE). Patrimoniales fundos extraordinariis oneribus vel mediae aut tertiae portionis obsequiis fatigari non convenit, cum eosdem et auri speciem et frumenti plurimum modum constet persolvere, ita ut qui violare statuta temptaverit puniatur. P(RO)P(OSITA) VI KAL. SEP. KARTHAGINE CONSTANTINO
A. V ET LICINIO CONSS.

V. — IVST. 11, 65, 2.1 proconsulem] p. u. *V* 4 karthagini *V*. Propter annum vide ad 8, 12, 2

16, 2 (323 Mai. 21).

IDEM A. AD VLPIVM FLAVIANVM CONS(VLAREM) AEMILIAE ET LIGVRIAE. Ab extraordinariis omnibus fundi patrimoniales adque enfyteuticarii per Italiam nostram constituti habeant

2 enfyteuticarii *V*

tur immunes, ut canonica tantum et consueta dependant ad similitudinem per Africam possessorum. DAT. XII KAL. IVN., LECTA APVT ACTA SEVERO ET EUPHINO CONSS.

V

XI, 16, 3 (324 Apr. 24).

IDEM A. AD EDICTVM CALCHEDONIENSIVM ET MACEDONIENSIVM. Quotienscumque aliquam adscriptionem fieri necesse est, rectorum consiliis et dispositione uniuscuiusque civitatis fiat adscriptio, ne libidini et commodo potiorum multitudine mediocrum subiecta gravibus et iniquissimis adficiatur iniuriis. ACC(EPTA) VIII KAL. MAL. CRISP. III ET CONSTANTINO III AA. CONSS.

V

1 ad edictum calcedonensium et machedonien-
sium V: formula ad edictum rediens cum ad-
ditamento simil 5, 13, 1, sine additamento 12,
1, 9—12, 6, 1 (recte ad decretem corporis 13,
6, 1) sine dubio a librariis substituta est alteri,

quae est edictum nude (7, 18, 1—9, 34, 7—11,
3, 4—16, 5, 38—16, 6, 3): at ubi substitutur
edictum ad Calchedonenses et Macedonienses,
offendit coniunctio civitatis et provinciae
5 aa] scr. cc

XI, 16, 4 (328 Mai. 9).

IDEM A. AD AEMILIANVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)O. Extraordinariorum munerum distri-
butio non est principalibus committenda, ideoque rectores provinciarum monendi sunt,
ut eam distributionem ipsi celebrent manuque propria perscribant adque encauto nomina
adnectant, ea forma servata, ut primo a potioribus, dein a mediocribus
adque infimis quae sunt danda praestentur. || 'Neque umquam' sationibus
vel colligendis frugibus insistens agricola ad extraordinaria onera trahat-
tur, cum providentiae sit opportuno tempore his necessitatibus satis-
facere. || Quae res neglecta vicariorum tuorum verecundiam tangit, ad rec-
torum autem officiorum capita venietur. Manu autem sua rectores scribere
decebunt, quid opus sit et in qua necessitate per singula capita vel quantae angariae 10
vel quantae operae vel quae aut in quanto modo praebendae sint, ut recognovisse se
scribant, exactionis praedicto ordine inter ditiores mediocres atque infimos observando.
LECTA VII ID. MAI. ROM(AE) IANVARINO ET IVSTO CONSS.

IVST.
|| inc. 'Num-
quam'
|| fin.

V. — IVST. 11, 48, 1.

5 infirmis V¹ prestantur V sationibus] Lat. et Graeci) 7 oportuno V 9 officio-
Iust. (I) ex conjectura, rationibus V Iust. (rel. rum] scr. et officiorum

XI, 16, 5 (343 Ian. 25).

IMP. CONSTANTIVS A. AD ITALICVM. Privatas 'res' nostras ab universis muneribus sordidis placet esse immunes neque earum conductores nec colonos 'ad sordida vel' extraordinaria munera vel superindictiones alias conveniri. ET CETERA. DAT. VIII KAL. FEB. BONO-
NIAE PLACIDO ET ROMVLO CONSS.

'possessions' IVST.
'ad s. uel'] uel ad IVST.

V. — IVST. 11, 75, 1.

1 Italicum] mag. incertus 4/5 Constantis in Britanniā expeditio cum passim commemo-
ratur (Ammianus 20, 1, 1. 27, 8, 4 al.), ad traec- tum eius Gothofredus hanc constitutionem retulit probabiliter

XI, 16, 6 (346 Mai. 7).

IMPP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD BERONIANVM VIC(ARIVM) ASIAE. Palatini
'et Constantinopolitani cives' pro capitibus seu iugis om. IVST.

suis tantum pensitationem atque obsequia recognoscant,
extraordinariis ^f et te monariis oneribus liberati. DAT.
NON. MAL. CONSTANTINOP(OLI) CONSTANTIO III ET CONSTANTE
III AA. CONSS.

^f et sordidis muneribus et suscep-
tionibus ivst.

V. — IVST. 12, 23, 1.

2 theomonariis V

16, 7 (356 Apr. 2).

IDEM A. ET IVLIANVS C. AD POPVLVM. Sola iubemus exigi, quae factis a nobis in-
dictionibus aliisve praeceptis continentur et quae anniversaria consuetudine antiquitus
postulantur: aut, si inexcusabilis necessitas quiddam novum exigat nec dilationem publica
utilitas patiatur, referri a ceteris iudicibus ad viros clarissimos praefectos praetorio et
eorum arbitrio flagitanda deposci statim id nostrae intimari clementiae. Itaque iudi-
cem, qui ultra iussa aliquid postulaverit, duplum iubemus inferre, officium vero eius
quadruplum, viro clarissimo largitionum comite huic exactioni imminente, cum primum
ad nos vel praefectos praetorio fuerit querella delata et facinus revelatum, ut et laesi
nobis auctoribus aut praefectis recipiant, quod per arbitrium iudicis amiserant. DAT. III
NON. APRIL. MED(IOLANO) CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO C. CONSS.

10

V

16, 8 (357 Apr. 1).

IDEM A. ET CAES. AD TAVRVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Placet nullum omnino iu-
dicem de cetero provincialibus inferendum aliquid indicere, ut ea tantum sedulo cuncto-
rum studio pensitentur, quae canonis instituti forma complectitur vel nostra clementia
decernit inferenda vel delegatione sollemniter sanciente vel epistulis praecedentibus. Sed
si quid urgure forsitan cooperit, referri ad celsitudinem tuam statuimus et auctore
te fieri et eo persoluto referri ad scientiam nostram, ut nobis iubentibus robore-
tur. || De ceteris quae prospici oportet ante plurimum temporis, insinue- ⁵ || fin. IVST.
tur nobis tempore inductionis ex more promendae. Quippe suggerit ratio eius omnia serie
contineri. Ideoque tituli pensandi semper ad nostram scientiam perferantur, ut indica-
tione anniversaria vicibus emissa iubeamus inferri merito pensitanda. Si quid autem
arbitrio suo describerit provinciales vel exegerit, in duplum inferet et officium eius
quadruplum cogetur expendere, super exigenda condemnatione comite largitionum curante.
DAT. KAL. APRIL. MED(IOLANO) CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAES. II CONSS.

10

V. — IVST. 10, 48, 8.

3 institutis V 6 et eo persoluto] scr. et [modi una] omnia serie scr. 10 si quid
opere absoluto 7 prospici] sospici V^a, spro- autem] si quis autem *Gothofredus*, iudex autem
spici V^b 7/8 insinuentur scr. 8 eius- si quid ego 11 describerit scr. inferret V

16, 9 (359 Febr. 23).

IDEM A. ET CAES. AD TAVRVM P(RAFFECTVM) P(RAETORI)o. Exemplo Afric(ae) debent fundi
patrimoniales et enfyteutici per Italianam constituti ab extraordinariis omnibus excusari.
Non enim per Italianam tantum, sed etiam per urbicarias regiones et Siciliam patrimonia-
lium et enfyteuticorum fundorum vires servandas esse perspeximus. P(RO)P(OSITA) ROM(AE)
VII KAL. MART. EVSEBIO ET HYPATIO CONSS.

5

V

2 enfyteutici V 8 non enim per italiā tantum del. 4 enfyteuticorum V ppo V

XI, 16, 10 (362 Mart. 13).

IMP. IVLIANVS A. SECUNDIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Nihil provincialibus indicti sine nostra scientia fas est neque rursus ex his quae sunt indicta referri. Omnia igitur, quae consuetudo vel dispositio nostra amplectitur, hoc est cursum publicum, translationes, itinerum sollicitudines ceteraque similia cuncti possessores implere pariter compellantur. ET CETERA. P(RO)P(OSITA) III ID. MART. CONSTANTINOP(OLI) MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

V

XI, 16, 11 [= BREV. XI, 6, 1] (365 Mart. 19).

IMPP. VAL(ENTINI)ANVS ET VALENS AA. SECUNDIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Nihil a provincialibus extraordianaria patimur indictione depositi. Caveat igitur magnifica auctoritas tua, ne praeter ea, quae a mansuetudine nostra patuerit indicta, tenuiorum oneret functionem; ut, || si quis | usurpatoria temeritate amplius aliquid fuerit conatus exigere, obnoxius quadrupli repetitione teneatur. Quae severitas iussionis ad ordinariorum iudicium officiorumque terrorem debet excurrere, ut, si eorum vel gratiosa conuentia vel ignobili dissimulatione temeritas admiserit curialis, eos quoque damni similis poena castiget. DAT. XIII KAL. APRIL. CONSTANTINOP(OLI) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Haec lex hoc praecepit nihil debere a provincialibus de superindictiis titulis peti nisi ea tantum, quae a rerum dominis indicta constiterint. Et hoc iubet, ut qui cumque aliquid superexigendum crediderit, quadrupli redhibitione conponat. Sed ad ordinarios iudices hanc inquisitionem iubet excurrere, ut etiam si quit in provinciis eorum a quibuscumque personis aut a curialibus factum est, etiam eos similis damni poena castiget.

V. — BREV. (*HNGO*[om. int.]*ECPMLS*). — IVST. 10, 48, 8.

1 impp. ual. et ualens] idem *O* secundum *N*, secundino *E* ppo pfu *G^a*, pfo *G^b* a om. *G*
 2 extraordinariam *G* patemur *N* indic- | 3 ea] eam *O*
 tionem *G* [caueat] debeat *G^t* a (om. *O*) m. n.] ad mansuetudinem nostram *G*
 patuerint *H*, potuerit *G^tE* 4 tenui horum
G^t, tenuiorem *N*, tenui onerem *G^v*, tenuorum *E*
 oneret] onere *ECPMS*, honore et *H*, honore *G*
 functionum *G^tPMLS* si quis] his *H* usur-
 paria *HG*, usurpatoris *E* 5 al. ampl. con-
 fuer. *H* exigire *M* redibitione *O*, refusione
PMLS 6 ad] et *E*, ex *PML*, om. *G*
 iudicium *NG^a* 7 terrem L debet *N* ex-
 currere] *Brev.* (incurrere *G*) *Iust.*, exutere *V*
 conuentia] *O*, conuentia *NPMS*, connubentia
L, connubentia *VG*, cohabitentia *HEC* ignobilis
 exnobili *E* diss. tem. adm. cur. om. *E^a*